IV. Fœdera etiam contrahuntur, tractatusque de munimentis nobis extruendis, vel non extruendis, de præsiidiis nostris in munimenta quædam, tuendorum finium causa, admittendis, de subditis militibus fugitivis non recipiendis, de receptu hostibus haud dando, & similia. Uti etiam commerciorum causa, negotiationum, maritimarum navigationum causa per varios populos societates, fœdera que ad stipulantur, ac contrahuntur. Sic profecto Batavi cum Indis aliquibus populis, Chinensibus, Japonis commerciorum tractatus inierunt, quorum causa ipsi soli cum illis populis commercantur, mercesque ab ipsis reportant. Ita Hispaniæ, Galliæ, Angliæque tractatibus plene sunt collectiones, diplomaticæ, ut videre est ex Codice Leibnitii, atque ex Collectionibus Lunigi, Mabillonii, ac Batavii (14).

V. At & tempore, & causa belli varia fœdera, propter utilitatem suam, gentes liberæ pangunt: hæc vero & cum amicis populis, & cum hostibus ipsis. Cum illis paciatur, de jungendis adversus communem hostem viribus,

(12) *De Jure bell.* l. 3. c. 20. 37.

(13) De pace autem vide §. II.

(14) Vide meum Puffendorf. ubi supra.

bus, de militum extractione faciendâ, de comœtuum præstatione, de libero transitu per territorium, de modo tractandi belli, de eo non interrumpendo, de neutralitate servanda (15), & de similibus. Cum his conveniri solet, modo super tributis pendendis, super dedendis urbibus, reficiendis expensis, damnisque, super mortuis sepeliendis (16): modo de captivis redimendis, commutandisque, modo de induciis brevioris, vel longioris temporis concedendis.

Circa has Grotius (17) quærit, à quo momento incipiant: nam duo sunt genera terminorum, unus intra, ut cutis terminus est corporis, alius extra rem, ut flumen terminus terræ. Est magis naturalis, ut terminus sumatur, qui pars sit rei. Si tamen post diem constitutus sit terminus, Grotius idem definit, diem illum non comprehendendi in termino. Verum Puffendorfius (18) contrariam sententiam tuetur, at cavillose nimis, ut mihi videtur. Nam si clare ab expressione tractatus diem non includi percipitur, nescio videre, qua ratione fultus Puffendorfius voluerit, illum in eodem tractatu recludi. Extra talem casum claræ expressionis, Grotius quoque diem ipsum enun-

cia-

(15) Neutralitas etiam species fœderis est, quæ ille status dicitur, in quo aliquis tertius neutri belligerantium parti adhæret, & consequenter bello se se non immiscet. Quamvis vero vi libertatis naturalis, genti unicuique jus sit, in bello aliarum gentium neutralitatem servare: ut tamen jus perfectum acquiratur ad hanc, fœdera cum belligerantium vel uno, vel utroque, pro ut casus fert, pangi solent. Hæc autem fœdera proprie neutralitatis nomine vocantur; quæ in eo consistunt, ut qui medius in bello esse vult, nolit partem adversam, impropèe neque paciscentem, in bello juvare, ipsius vero paciscentis nullo modo impedire motus. In iis etiam conveniri potest de aliis, quæ pars utraque è re sua esse judicaverit, ad quæ postea religiose servanda, utraque sane pars obligatur. Vide Wolf. *Instit. Jur. natur. & gent.* Pars IV. §. 1181. & meum Puffendorf. l. 8. c. 6. §. 7.

(16) Vide Buddeum *Philos. Pract.* P. 3. c. 5. §. 10.

(17) *De Jure bel.* l. 3. c. 2. §. 2.

(18) *De Jur. nat. & gent.* l. VIII. d. 8.

ciatum in termino ocludi sustinet (19).

VI. Deinde utilitas illa, ob quam fœdera pacisci solent, vel respicit personam Imperantis tantum, vel totam Republicam; populūque: inde procedit, quod fœdera alia personalia dicuntur, alia realia. Atque illa cum persona expirant, ac finiunt: hæc extinctis etiam populū rectoribus, qui illa contraxerunt, adhuc durant.

Ex hisce elucet clare, fœdera omnia, quæ ad principem, familiæque statum suæ referuntur, personalia esse: quæ vero ad ipsiusmet populū utilitatem pertinent, realia esse. In dubio tamen semper fœdus reale est reputandum, ut Barbeyracus scite notat (20). Caterum non minus ex verbis, quam ex mente convenientium æstimandum est, utrum in rem, aut in personam pactum factum fuerit. *Plerumque enim, ut & Pedius ait (21), persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pactum factum est, regula est Juris Romani.* Præterea animadvertere oportet, quod non omnia fœdera realia necessario perpetua sunt, sed quedam eorum etiam concipiuntur ad tempus, quedam in perpetuum, quod ex formulis tractatum desumi facile poterit (22).

VII. Id quod Republica utile est, & sociis, fœderatisque illius Reipublicæ prodesse decet: ac proinde fœderibus non modo nobis, verum etiam sociis, ac fœderatis anterioribus consulere solemus, sive illorum generaliter fiat mentio, sive speciatim ipsi exprimantur (23). Ubi res ipsa docet posteriore casu, non ad alios extendenda esse fœdera, quam ad eos qui nominati sunt: priore vero illa prodesse omnibus, qui tempore fœderis socii fuerunt, non

(19) Vide meum Puffendorf. loco citato nota 1. ubi Grotium defendo.

(20) Ad Puffendorf. l. VIII. c. 9. 6. n. 1.

(21) Dig. de pact. l. 2. tit. 19.

(22) Vide Puffendorf. ubi supra.

(23) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 7.

illis, qui postea adsciti sunt; cum pacta ad ea, de quibus non est cogitatum, minime extendi; ac dilatari possint (24). Tractatus inter Romanos, ac Carthaginienses initus, tempore belli Tarentini, mirabiliter ad hunc locum illustrandum, inserviet (25). Quod si nulla sociorum mentio in fœdere facta sit, perspicue apparet, in eodem illos minime esse comprehensos, nisi contrarium evidenter ex ipsa natura fœderis resultet, ac constet.

Hic quæstio moveri solet: si varii confœderati sint, qui auxilium juxta tractatus poscant (26), quis eorum præferri debeat, si omnibus simul subsidium præstari nequeat? Et respondemus: illum esse præferendum, cum quo prius fœdus contractum fuit. Nam omnes tractatus hanc tacitam conditionem continent; si exequi poterunt. Cum ergo in casu supposito non sit possibile omnibus tractatibus satisfacere; rationi consonum est, ut prior in tempore, ac jure adimpleatur (27).